АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРТЫНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 июля 2016 №55
Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области

В соответствии с пунктом 4 статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Администрации Мартыновского сельсовета Суджанского района постановляет:
1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области (приложению №1 к постановлению).

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области (приложение №2 к постановлению).
3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области (приложению №3 к постановлению).
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Оврамець Н.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Мартыновского сельсовета Суджанского района Курской области в сети «Интернет».
Глава Мартыновского сельсовета

Суджанского района                                                       Д.И. Соловьев
Приложение №1
к постановлению Администрации

Мартыновского сельсовета

Суджанского района
от 04.07.2016 №55
Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области

1. Основаниями для принятия администратором дохода бюджета решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты являются законодательно установленные случаи:

а) смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

д) вынесение судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

 - судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

 е) истечение установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока, в части задолженности по административным штрафам, неуплаченным в установленный срок;

ж) возврат взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", в части административных штрафов, не уплаченных по состоянию на 1 января 2015 года юридическими лицами, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", и не находятся в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

2. Для каждого случая, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, установлен перечень документов, необходимых для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  МО «Мартыновский сельсовет».

- справка администратора дохода бюджета МО «Мартыновский сельсовет» о сумме задолженности по платежам в бюджет МО «Мартыновский сельсовет», подлежащей взысканию, составленная по форме, установленной порядком принятия решения (приложение №4),

- документы, свидетельствующие о смерти физического лица или подтверждающие факт объявления физического лица умершим;

- документы, содержащие сведения из государственных реестров (регистров);

 - судебные решения;

- постановления об окончании исполнительного производства;

 - иные документы.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО «Мартыновский сельсовет»  принимается на основании решения специально созданной комиссии (далее - Комиссия) (приложение №2,3).

4. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет МО «Мартыновский сельсовет»  безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию.

5. Решение Комиссии должно быть оформлено протоколом, подписанным всеми членами Комиссии.

5.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО «Мартыновский сельсовет» оформляется по форме, утвержденной порядком принятия решения, и подписывается руководителем администратора доходов бюджета  – председателем комиссии.

5.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности должно содержать следующую информацию:

- полное наименование организации (ФИО физического лица),

- ИНН/ОГРН/КПП,

- наименование платежа, по которому возникла задолженность,

 - код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,

 - сумму задолженности по платежам в бюджеты, признанную безнадежной к взысканию, - сумму задолженности по пеням и штрафам, признанную безнадежной к взысканию в бюджеты,

 - дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты.

Приложение №1

к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Мартыновский
сельсовет» Суджанского района Курской области

Справка
о сумме безнадежной к взысканию задолженности по неналоговому платежу в части, подлежащей зачислению в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области
____________________________________________________________________
(полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ИНН/КПП)
____________________________________________________________________
по состоянию на «___» __________ 20___ года задолженность по неналоговому платежу ____________________________________________________________________
(наименование платежа)
составляет ______________________________________________________(рублей, копеек),
(сумма прописью)
в том числе:
недоимка ______________________________________________________(рублей, копеек),
(сумма прописью)
пени _________________________________________________(рублей, копеек),
(сумма прописью)
штрафы ______________________________________________________(рублей, копеек).
(сумма прописью)
Руководитель _______________________________ ________________________
(подпись)                                                   (Ф.И.О.)
Приложение №2

к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования «Мартыновский
сельсовет» Суджанского района Курской области

Решение комиссии

о признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области
от «___» __________ 20____ г. № _____
Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать) (ненужное зачеркнуть) безнадежной к взысканию задолженность ____________________________________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. (последнее – при наличии) физического лица, ____________________________________________________________________
ИНН/КПП ОГРН)
по основанию, установленному постановлением Администрации Мартыновского сельсовета Суджанского района от 05.07.2016 г. № 132 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области», и списать (не списывать) (ненужное зачеркнуть) задолженность по ____________________________________________________________________
(наименование платежа код классификации доходов)
____________________________________________________________________
в части, подлежащей зачислению в местный бюджет, согласно справке главного администратора ____________________________________________________________________
(наименование главного администратора)
от «___» ____________ 20___ г. № ____

на сумму ____________________ руб. ____ копеек,

в том числе по недоимке ______________ руб. ________ копеек,
по пени ________________ руб. _____ копеек,
по штрафам _____________ руб. ______ копеек)
на основании ____________________________________________________________________
(перечисляются документы с указанием реквизитов)
____________________________________________________________________
Председатель комиссии _______________ _________________________
(подпись)              (расшифровка подписи)
Члены комиссии: _______________ _______________________________
(подпись)            (расшифровка подписи)
_______________ _______________________________
(подпись)            (расшифровка подписи)
_______________ _______________________________
(подпись)            (расшифровка подписи)
_______________ _______________________________
(подпись)            (расшифровка подписи)
Приложение №2

к постановлению Администрации

Мартыновского сельсовета Суджанского

района Курской области

от 04.07.2016 №55
Состав комиссии

по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области
	Председатель комиссии:
	Заместитель глава Мартыновского сельсовета Оврамець Н.В.

	Заместитель председателя комиссии:
	Начальник отдела Мартыновского сельсовета
Великород Н.В.

	Секретарь комиссии:
	Ведущий специалист-эксперт Цветкова О.В.

	Члены комиссии:
	Председатель Собрания депутатов Мартыновского сельсовета Сомова А.В.

	депутат Собрания депутатов Мартыновского сельсовета

Горелова Т.Н.

Приложение №3
к постановлению Администрации

Мартыновского сельсовета Суджанского

района Курской области

от 04.07.2016 №55
Положение

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению вопросов о признании задолженности перед бюджетом муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области безнадежной к взысканию (далее — комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации Мартыновского сельсовета Суджанского района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области.
2. Основные функции комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет;

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности;
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию:

а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.

3. Полномочия комиссии

Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседание комиссии назначает и ведет председатель комиссии.
4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.3. Комиссия правомочна принимать решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции, если на заседании комиссии присутствует более половины ее членов.
4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии.

4.5. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и всеми членами комиссии, принявшими участие в заседании.
4.6. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- вносит предложения по изменению состава комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии;
- решает иные вопросы в рамках компетенции комиссии.
4.7. Секретарь комиссии:
- формирует пакет документов для рассмотрения комиссией;
- извещает членов комиссии о месте и времени проведения заседания;
- ведет протокол комиссии.
4.8. Протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии.

5. Порядок рассмотрения обращений

5.1. Председатель комиссии в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения обращения, назначает дату проведения комиссии.
5.2. Секретарь комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения заседания готовит и направляет членам комиссии копию обращения с приложением пакета документов и повестку заседания комиссии.
5.3. Комиссия рассматривает документы и по результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений:
5.3.1. О признании задолженности безнадежной к взысканию и списании задолженности.

5.3.2. О возврате документов с указанием на допущенные нарушения при их оформлении.
5.3.3. О продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности перед бюджетом муниципального образования «Мартыновский сельсовет» Суджанского района Курской области.